
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 7  



 1 

MULU      

     1  

8  

8  

10  

13  

16  

17  

18  

22  

31  

31  

34  

35  

40  

40  

41  

52  

52  

69  

79  

82  

85  

88  

89  

90  

91  

        

1      

1.1    

1.2    

1.3    

1.4    
[...]
外观形态。城市景观主要受城市性质、城市发展规划、周边环境特征等因素制约。 

工程沿线所经地区位于江北新区，目前正在规划建设，本工程主要采用高架桥梁

和地下线相结合的敷设方式，总体上线路布局不会影响江北新区沿线风貌特征。根据

生态学景观结构与功能统一的原则，建议高架桥梁设计紧密结合南京市的城市特色和

周边城市控制性规划，注重桥梁景观与周边城市建设的协调，确保实现与周围环境的

协调统一。 

4.3.3  对不可移动文物朱家山河的影响分析 

（1）文物概况 

朱家山河位于南京北站北侧，是南京浦口区内一条连接长江的重要河流，也是滁

河一条重要的泄洪通道。朱家山河开通到今天已近 130 年，作为一项关乎民生重要的

水利工程，其深远影响一直延续到今天，在滁河泛滥时，快速巨大的泄洪能力是南京

江北乃至安徽来安、全椒、滁州、和县安全的保障，所以清代以后多次疏浚，民国时

期扬子江北岸南移，国民政府开掘浚深东门到老江口段延伸了朱家山河。当代也多次

对朱家山河疏浚，加深，拓宽，加高加固河堤，并对朱家山河适时维护，裁弯取直提

高了朱家山河的行洪能力。朱家山河为江北新区一般不可移动文物。 



环境影响报告书 

 82 

（2）本工程与文物的位置关系 

本工程在 CK54+765～CK54+785 以隧道形式下穿朱家山河 20 米，埋深约 16.7～

18.0 米。 

（3）主要环境影响 

本工程拟采用明挖形式下穿朱家山河，拟将跨河段基坑分为两段施工，分两期在

两个非汛期施工。第一段施工完成后，将河道临时迁改至已经施工完的结构上方，再

施工第二段，第二段施工完成后，再将河道恢复原位。 

临时围堰、基坑支护和临时改流施工过程不可避免的会对岸堤、河床和水流造成

一定影响，但施工完成后原样恢复，未改变其原有走向、断面形状和疏浚使用功能。

朱家山河堤岸后期也多次进行维修处理，本次评价结合文物影响报告专题意见，建议

进一步对该区段的堤岸进行加固修缮，提高该区段堤岸及河床的整体抗侧承载力及稳

定性。 

通过采取控制施工参数、加强施工跟踪监测、制定风险应急预案以及施工期间修

筑河道围堰，施工结束后及时覆土恢复等措施，可以做到明挖法施工下穿河流安全施

工。工程施工期对其影响可以降低到最小。 

本项目涉及江北新区一般不可移动文物朱家山河方案已于 2021 年 3 月 18 日通过

专家评审，评审会认为明挖法或盾构法通过穿越朱家山河的施工方案均可行。 

4.4  地表水环境影响预测与评价 

4.4.1  施工期水环境影响预测与评价 

本项目施工期污水主要来自施工作业产生的施工废水、施工人员产生的生活污水、

桥梁桩基施工废水和盾构泥浆水。如管理不善，施工污、废水将使施工路段周围地表

水体或市政管道中泥沙含量增加，污染环境或堵塞排水管网。 

（1）施工废水对地表水体的影响 

施工废水包括施工机械跑、冒、滴、漏的污油及冲洗后产生的油污水，施工场地

砂石材料冲洗废水、雨污水等。施工废水水量较小，污染物组成简单，一般为 SS 和

少量石油类。可在施工场地设置隔油沉淀池收集处理施工废水，经处理后可以回用于

施工场地的洒水防尘。施工营地不设置机修间，施工机械在机修厂进行保养。 

本项目施工作业废水不直接向地表水环境排放，对项目所在地的水环境质量影响

较小。 

（2）施工人员生活污水 

本工程设 4 处施工场地，每处有施工人员 100 人左右，排水量按每人每天 0.02m
3

计，施工人员生活污水排放量约为 2m
3
/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH4-N



南京至滁河市域（郊）铁路    ■■■■ 

 83 

     

 
和动植物油等。施工人员生活污水经化粪池处理后排入周边市政污水管网，最终进入

城市污水处理厂处理。 

（3）桥梁施工对地表水体的影响 

本项目滁河大桥施工涉及到水中墩内容。本项目桥梁上部结构均提前在预制场（位

于滁州市来安县，不属于本项目）预制，施工现场主要进行组装作业。因此桥梁施工

对河流水质的影响主要来自桥桩建设过程产生的含 SS 废水和含油污水。桥桩施工工

序为围堰、钻孔、清孔、放钢筋笼、灌注水下混凝土。 

①钢护筒围堰：桥墩采用钢护筒围堰施工，钢护筒围堰工艺会对河底底泥产生扰

动，使局部水域的悬浮物浓度升高，根据同类工程的研究表明，围堰施工时，局部水

域的悬浮物浓度在 80-160mg/L 之间，但施工处下游 100m 范围外 SS 增量不超过

50mg/l，对下游 100m 范围外水域水质不产生污染影响，并且围堰施工工序短，围堰

完成后，这种影响也不复存在。 

②钻孔和清孔：钻孔泥浆由水、粘土（或膨润土）和添加剂（如碳酸钠，掺入量

0.1～0.4%；羧基纤维素，掺入量<0.1%）组成，施工过程中会有少量含泥浆废水产生，

目前大型建设工程施工钻孔时，一般都采用泥浆回收措施降低成本、减少环境污染；

根据武汉白沙洲长江大桥的类比调查，采用泥浆分离机回收泥浆，含泥浆污水的 SS 浓

度由处理前的 1690mg/L 降低到处理后的 66mg/L，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的一级标准；在钻进过程中，如产生钻孔漏浆，会限制在围堰内

而不与水体直接接触，不会造成水污染；据有关桥梁工程的专家介绍，钻孔漏浆的发

生概率<1.0%，可见因钻孔漏浆造成水污染的可能很小。钻孔达到深度和质量要求后

会进行清孔作业，所清出的钻渣由由钻孔桩旁的沉渣桶收集，沉渣桶满后运至岸边沉

淀池（岸边设泥浆坑和沉淀池）。沉淀出的泥浆废水循环使用，泥浆干化后装车清运，

一般不会造成水污染；即使清孔的钻渣有泄漏产生，也会限制在围堰内而不与水体直

接接触，不会造成水污染。处理后的泥浆水以及砂石料冲洗水经沉淀池沉淀干化后满

足《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）相应标准，可以回

用于洒水和绿化。 

③混凝土灌注 

目前桥梁桥墩施工一般采用刚性导管进行混凝土灌注，在灌注过程中可能产生溢

浆和漏浆，但混凝土灌注也是在围堰内进行，因此不会对水体造成污染。 

④钢护筒围堰拆除 

钢护筒围堰拆除对水环境造成的影响同围堰施工相似，会对河底底泥产生扰动，

使局部水域的悬浮物浓度升高，但影响范围有限，时间短。可见，桥梁水下基础施工

对水体的影响主要集中在围堰和围堰拆除阶段，会引起局部水体 SS 浓度增高，影响



环境影响报告书 

 84 

范围有限，并且影响时间短，围堰和围堰拆除过程结束，这种影响也不复存在；桥梁

下部基础施工对水体影响最大的潜在污染物是钻孔废弃泥渣，这些泥渣若随意丢弃于

河道，会对桥梁附近的水质安全以及行洪带来危险，故采取措施，钻孔作业在钢护筒

围堰中进行，产生的废渣将用船舶运到岸边沉淀池集中处理，不进入水体；围堰施工

泥浆循环处理时会有少量废水产生，但排放量较小，对水质影响较小。 

综上所述，桥梁涉水施工对水环境影响较小。 

（4）盾构泥浆水 

根据设计，隧道施工过程设置泥水处理场，泥浆水通过管道进入泥水处理系统后

内部循环使用，污泥经干化后按相关部门要求外运指定的地点进行处置。 

4.4.2  运营期水环境影响预测与评价 

本工程运营期产生的污水主要来自北斗产业园和南京北 2 座车站。其中车站污水

主要为站内厕所的粪便污水及其他一般生活污水。根据设计，这 2 座车站污水均可纳

入周边市政污水管网，进入高新区北部污水处理厂集中处理。根据工程设计规模，本

工程日新增排水量约 90m
3，沿线车站污染源及污水处理措施如表 4.4-1 所示。 

表 4.4-1               车站污水排放去向及执行标准 

序号 车站名称 
污水 

性质 

污水排放量 

（m
3
/d） 

设计污水

处理工艺 
排水去向 执行标准 

1 
北斗产业

园站 
生活污水 45 化粪池 

排入周边既有污水管网，进

入高新区北部污水处理厂 
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

中三级标准 2 南京北站 生活污水 45 化粪池 
排入周边既有污水管网，进

入高新区北部污水处理厂 



南京至滁河市域（郊）铁路    ■■■■ 

 85 

     

 
4.4.2.1 车站污水水质分析 

车站生活污水主要污染因子为 CODcr、BOD5、动植物油、氨氮等。根据同类型

项目类比分析，车站生活污水经化粪池处理后平均水质为 pH 值 7.5～8.0，CODCr  

150～200 mg/L，BOD5  50～90 mg/L，动植物油 5～10 mg/L，氨氮 10～25 mg/L，总

氮 40 mg/L，总磷 4mg/L。各车站排污口出水水质预测评价结果见表 4.4-2。 

表 4.4-2       车站污水预测评价结果（除 pH 值外，mg/L） 

车  站 项  目 pH 值 BOD5 CODCr 氨  氮* 
动植物

油 
总氮* 总磷* 

北斗产

业园站、

南京北

站 

水质预测值（取最不利情况） 7.5～8.0 90 200 25 10 40 4 

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）中三级标准 
6~9 500 300 45 100 70 8 

一级 A 标  10 50 8 1 15 0.5 

超/达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本工程车站污水水质满足污水处理厂纳管要求。 

4.4.2.2  纳管可行性分析 

高新区北部污水处理厂服务范围具体为：西至高科十八路及浦六路、北至万家坝

路及盘陶路、南至朱家山河及林长线南侧规划路、东至星火路及江北大道，服务片区

面积 31.5km
2，本项目沿线属于高新区北部污水处理厂服务范围内，符合接管条件。 

高新区北部污水处理厂现状处理规模 2.5 万 m
3
/d，规划处理规模 15 万 m

3
/d，一

期采用“倒置 AAO 生化处理+二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池+纤维转盘过

滤+加氯接触消毒”工艺、二期采用“改良 A/A/O（五段）生物反应池+平流双层二沉

池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池工艺+滤布滤池+加氯接触池”工艺，可处理预处理

过的工业废水和生活污水，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后，经朱家山河排入长江。 

由表 4.4-2 可以看出，本工程 2 座车站生活污水排放量很小，污水经化粪池预处

理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，最终进入高新区北

部污水处理厂处理。目前北斗产业园站一侧永新路（黑扎营路）上敷设有 d500 的市政

污水管网，可以接入高新北污水处理厂，因此工程污水纳管具有可行性。 

4.5  环境空气影响预测与评价 

4.5.1  施工期环境空气影响预测与评价 

4.5.1.1  施工期大气污染源 

本工程施工期间对周围环境空气的影响主要有： 

（1）以燃油为动力的施工机械和运输车辆的增加，必然导致废气排放量的相应增加。 



环境影响报告书 

 86 

（2）施工过程中的开挖、回填、拆迁及沙石灰料装卸过程中产生粉尘污染，车辆

运输过程中引起的二次扬尘。 

（3）施工过程中使用具有挥发性恶臭的有毒气味材料，如油漆、沥青等，以及为

恢复地面道路使用的热沥青蒸发所带来的大气污染。 

施工期对大气环境影响最主要的污染物是粉尘。 

4.5.1.2  施工期大气污染影响分析 

（1）扬尘产生机理 

尘粒在自然风力或装卸、车辆行驶等外力作用下，其可能扬起漂移的距离受尘粒

最初喷发速度、尘粒粒径以及大气湍流程度的影响；理论漂移距离是尘粒直径与平均

风速的函数。当风速为 4～5m/s 时，粒径 100μm 左右的尘粒，其漂移距离为 7～9m；

30～100μm 的尘粒，其漂移距离依大气湍流程度，可能降落在几百米的范围内；较小

粒径的尘埃，其漂移距离更远。 

施工区的扬尘量与地面的尘土量、运输车辆的流量、行驶速度、载重量以及风速

等因素成正相关的关系——地面尘土量越多、运输车辆的车流量越大、行驶速度越高、

载重量越大、风速越高，其产生的扬尘量就越多。 

在房屋拆迁活动中，各种细小颗粒在拆迁外力作用的同时形成扬尘，其次在施工

场地清理和建筑垃圾堆放、运输过程中亦会造成扬尘污染。房屋拆迁产生的扬尘量与

拆迁方式、有无防护措施、当时的气象条件等因素有关。 

本工程地下车站施工势必产生许多施工裸露面。施工裸露面在干燥、多风的气象

条件下，极易产生扬尘。此外，本工程施工产生的渣土在其表面干燥后，会形成粒径

很小的粉土层，在装卸、移动、汽车行驶等人为活动或自然风速达到相应的启动风速

时，这些细小尘土就会扬起漂移到空气中、形成扬尘。 

车辆运输过程中产生的扬尘主要有以下三方面： 

①车辆在施工区行驶时，搅动地面尘土，产生扬尘； 

②渣土在装运过程中，如果压实和苫盖措施不利，渣土在高速行驶和颠簸中极易

遗撒到道路上，经车辆碾压、搅动形成扬尘。根据对城市渣土运输车辆的类比调查，

每辆车的平均渣土遗撒量在 500g 以上。 

③运输车辆驶出施工场地时，其车轮和底盘由于与渣土接触，通常会携带一定数

量的泥土，若车辆冲洗措施不力，携带出的泥土将遗撒到道路上，从而形成扬尘。 

根据调查，车辆驶出工地的平均带泥量在 5000g 以上。进入道路的泥土主要遗撒

在距工地 1200m、宽 1.2m 的路面上，其地面尘土量平均为 190.2g/m
2，是未受施工影

响路面的 39 倍。若施工渣土堆放在仍然行车的道路边，则路面的尘土量平均为

319.3g/m
2，是未受施工影响路面的 67 倍。 



南京至滁河市域（郊）铁路    ■■■■ 

 87 

     

 
（2）影响分析 

因施工场地多沿道路设置，以燃油为动力的施工机械和运输车辆在施工场地附近

排放一定量的废气，虽然使所在地区废气排放量在总量上有所增加，但只要加强设备

及车辆的养护，保证不排放未完全燃烧的黑烟，严格执行南京市关于机动车辆的规定，

其对周围空气环境将不会有明显的影响。 